重人科工〔2024〕12 号

重庆人文科技学院工会委员会
关于开展“金点子”征集活动的通知

各二级工会：

为充分调动教职工参与学校民主管理的积极性，增强教职

工的主人翁意识，进一步调动、激发、凝聚教职工的智慧和力

量，理思路、寻差距、找问题、献计策、谋发展，集思广益，

群策群力，把思想和行动、智慧和力量聚焦到促进学校内涵高

质量发展上来，校工会决定在全校教职工中开展“我为学校发

展建言献策”金点子征集活动，现将活动有关事项通知如下:

一、主题

我为学校发展建言献策

二、征集对象

- 2 -

全校教职工

三、征集时间

11 月 18 日起至 12 月 6 日止

四、征集范围

紧紧围绕学校发展目标与任务，提出具有针对性、可行性

和建设性的意见和建议，促进学校科学发展。可重点围绕学校

发展、学科建设、师资队伍建设、教育教学改革、科学研究、

校园文化建设、师德师风、管理效能、办学效益以及教职工普

遍关心的重大问题等提出具有全局性、前瞻性、科学性和可行

性的意见和建议。内容要求切合学校工作实际，具有可操作性，

对推动学校教育教学发展，提高学校管理水平等有积极的作用。

五、征集方式

书面征集。教职工下载“金点子”征集表（见附件），认真

填写后交所属二级工会，由各二级工会汇总后于 12 月 6 日前报

送校工会办公室。各二级学院工会报送金点子数不低于 2 个，

机关工会报送金点子数不低于 5 个。

六、评选标准

金点子征集截止后，由校工会办公室对金点子进行汇总、

分类后转交各职能部门。由各职能部门进行分析和论证，提出

是否采纳及达到何种等级的具体意见。由教代会民主管理委员

会根据以下标准并参照职能部门意见对金点子进行评选。

- 3 -

1.创新性。目前在我校暂未实施，具有一定的创新性；

2.可行性。点子落地可以由相应的职能部门负责实施，在

我校现有的条件下，经过一段时期的努力能够变为现实；

3.可推广性。点子落地后能够在一定范围内进行推广，具

有较高的价值；

4.效益性。点子落地后能为学校带来经济效益、社会效益

或管理效益；

5.进步性。点子落地后相比事物原有状况有所改进、完善

和提高。

七、评选办法及奖励

“金点子奖”评选采用无记名投票方式，由每位评选委员

对各参评点子独立投票推荐奖励等级。评选委员会完成投票工

作后，由工作人员对各参评点子所获得的不同奖励等级推荐票

数进行汇总统计以确定获评奖励等级建议。

获评一等奖需由评选委员会三分之二以上成员投票推荐，

奖金为 2000 元；获评二等奖需由评选委员会二分之一以上成员

投票推荐二等奖及以上，奖金 1500 元；获评三等奖需评选委员

会三分之一以上成员投票推荐三等奖及以上，奖金 1000 元。如

能给学校带来重大经济效益或产生重大社会影响的，校工会将

建议学校行政另行奖励。

八、征集要求

- 4 -

1.金点子征集活动是教职工参与学校民主管理的一种重要

形式，是教职工为学校建设发展献计献策的重要渠道。各二级

工会要积极宣传，广泛动员，提高教职工对征集活动重要性的

认识。

2.金点子撰写要求：一是要紧紧围绕征集范围来写；二是

建议的理由要充分，实用价值高，要注重调查研究，善于观察

和发现问题，掌握第一手资料；三是有解决问题的具体措施或

办法，内容具体，切合实际，可操作性强；四是条理清晰，文

字表述简炼准确；五是一事一议一策，观点鲜明，针对性强，

具有先进性、可行性、创新性、效益性及决策参考价值。单纯

的意见、希望和要求，无具体整改措施和实施办法的，不属于

征集范围。

3.征集金点子活动是群众性的创造活动，广大教职工要充

分发挥主观能动性，踊跃参与，自主思考，提出有真知灼见的

金点子。

附件：“金点子”征集表

重庆人文科技学院工会委员会

2024 年 11 月 17 日

- 5 -

附件:

“金点子”征集表

“金点子”名称

作者 提出时间

所在单位 职务/职称

联系方式

意义

“金点子”内容

（简要内容，具体另附材料）

- 6 -

重庆人文科技学院工会办公室 2024 年 11 月 17 日印发